
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 23  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

PORTARIA Nº 37, DE 8 DE AGOSTO DE 2023 

 

Autoriza a oferta de cursos técnicos de nível médio por 

Instituições Privadas de Ensino Superior (Ipes), após 

deferimento de pedido de reconsideração, de acordo com 

a Portaria MEC nº 314/2022. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 

art. 17 do Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 2023, tendo em vista o disposto na 

Portaria MEC nº 314, de 2 de maio de 2022, e considerando o constante dos autos 

dos processos nº 23000.024659/2023-51 e 23000.028758/2021-41, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta dos cursos técnicos de nível médio, constantes no 

Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições Privadas de Ensino Superior (Ipes), 

em atendimento ao item 13 do Edital Setec nº 48/2022. 

§1º A autorização de que trata o caput é válida por 5 (cinco) anos, podendo ser 

renovada por igual período. 

§2º Os cursos só poderão ser ofertados nas respectivas modalidades de 

ensino e locais de oferta indicados no Anexo, observando o limite das vagas anuais 

autorizadas. 

§3º As Ipes terão o prazo de 2 (dois) anos, a contar da publicação deste ato 

autorizativo, para iniciar o curso, o que será comprovado pelo registro das matrículas 

no Sistema Nacional de Informação da Educação Profissional e Tecnológica (Sistec), 

sob pena de caducidade do ato. 

 

Art. 2º Para os cursos ofertados na modalidade de educação a distância, as 

atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidas no polo de apoio presencial, 

de acordo com o previsto no plano de curso. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 23  

Parágrafo único. Os polos de apoio presencial, utilizados para as atividades 

presenciais dos cursos técnicos na modalidade a distância, deverão ser os mesmos do 

curso superior correlato, atendendo às condições previstas na Portaria MEC nº 

314/2022 e demais normas aplicáveis à educação a distância. 

 

Art. 3º A oferta de cursos técnicos sem o devido ato autorizativo ou a oferta de 

forma diversa da autorizada se constitui irregularidade administrativa, sujeitando a 

instituição infratora às medidas cautelares e às penalidades previstas na Lei nº 9.394, 

de 20 de dezembro de 1996, e no Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017. 

 

Art. 4º A Instituição Privada de Ensino Superior deve dar publicidade, no seu 

portal eletrônico, a planos de cursos aprovados, regimentos, normas internas e demais 

documentos orientadores dos cursos técnicos autorizados nesta Portaria. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 23  

ANEXO 

Cód
. e-
Mec 

IPES (IES) 

Cód. 
Pedid
o 
SIST
EC 

Curso Técnico 
Modalid
ade de 
Ensino 

Forma de 
Oferta 

Curso Superior 
Correlato 

Cód. 
e-Mec 
Curso 
Superi
or 

Superior
: vagas 
autoriza
das no 
e-MEC 
(A) 

Vagas 
Solicita
das 
para o 
Curso 
Técnico 
(B) 

Total de 
vagas 
Solicitadas 
correlacion
adas ao 
mesmo 
curso 
superior (C) 

Vagas 
autorizad
as* 
[A*(B/C)] 
= (D) 

Cód. 
e-MEC 
Endere
ço 
(local 
de 
oferta) 

Cód. 
Sistec 
da 
Unida
de de 
Ensin
o 

135 

CLARETIAN
O - CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO - 
CLARETIAN
OBT - SEDE 
BATATAIS 

5957
91 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃ
O 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO 
FINANCEIRA 

89291 1650 1650 1650 1650 
65773
9 

50107 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5943
93 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

12585
19 

5000 1000 5000 1000 
65779
0 

24461 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5944
63 

TÉCNICO EM 
TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

12585
19 

5000 1000 5000 1000 
65779
0 

24461 

221 UNIVERSIDA 5945 TÉCNICO EM A Concomit ADMINISTRAÇÃ 12585 5000 2000 5000 2000 65779 24461 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 23  

DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

34 CONTABILIDAD
E 

distânci
a 

ante e 
Subseque
nte 

O 19 0 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5948
61 

TÉCNICO EM 
FINANÇAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

12585
19 

5000 1000 5000 1000 
65779
0 

24461 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5943
89 

TÉCNICO EM 
SERVIÇOS 
JURÍDICOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

13212
94 

2000 1000 1000 1000 
65779
0 

24461 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5943
88 

TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

13637
51 

2000 500 2000 500 
65779
0 

24461 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 

5945
30 

TÉCNICO EM 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

13637
51 

2000 500 2000 500 
65779
0 

24461 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 23  

CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5950
97 

TÉCNICO EM 
PROGRAMAÇÃ
O DE JOGOS 
DIGITAIS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

JOGOS 
DIGITAIS 

14276
59 

1000 1000 1000 1000 
65779
0 

24461 

221 

UNIVERSIDA
DE 
CRUZEIRO 
DO SUL - 
CAMPUS: 
UNIDADE 
SEDE 

5945
32 

TÉCNICO EM 
REDES DE 
COMPUTADOR
ES 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

REDES DE 
COMPUTADOR
ES 

14277
49 

1000 1000 1000 1000 
65779
0 

24461 

298 

UNIVERSIDA
DE 
PITÁGORAS 
UNOPAR - 
LONDRINA/P
R - PIZA 

5949
53 

TÉCNICO EM 
ANÁLISES 
CLÍNICAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

11900
61 

17000 8115 16230 8115 
10007
01 

30451 

298 

UNIVERSIDA
DE 
PITÁGORAS 
UNOPAR - 
LONDRINA/P
R - PIZA 

5948
64 

TÉCNICO EM 
TRANSAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 

12679
82 

17000 8110 16220 8110 
10007
01 

30451 

298 
UNIVERSIDA
DE 

5948
69 

TÉCNICO EM 
DESENHO DE 

A 
distânci

Concomit
ante e 

ENGENHARIA 
CIVIL 

13444
90 

4000 1288 3864 1288 
10007
01 

30451 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 23  

PITÁGORAS 
UNOPAR - 
LONDRINA/P
R - PIZA 

CONSTRUÇÃO 
CIVIL 

a Subseque
nte 

298 

UNIVERSIDA
DE 
PITÁGORAS 
UNOPAR - 
LONDRINA/P
R - PIZA 

5951
39 

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
CIVIL 

13444
90 

4000 1288 3864 1288 
10007
01 

30451 

298 

UNIVERSIDA
DE 
PITÁGORAS 
UNOPAR - 
LONDRINA/P
R - PIZA 

5948
71 

TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

13579
53 

3000 1458 4286 1020 
10007
01 

30451 

298 

UNIVERSIDA
DE 
PITÁGORAS 
UNOPAR - 
LONDRINA/P
R - PIZA 

5951
68 

TÉCNICO EM 
ELETROMECÂN
ICA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

13579
53 

3000 1370 4286 958 
10007
01 

30451 

376 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
ANHANGUE
RA DE SÃO 
PAULO - 
CAMPUS 
PIRITUBA 

5956
47 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
13048
49 

160 160 160 160 32501 31122 

383 UNIVERSIDA 5952 TÉCNICO EM A Concomit ENFERMAGEM 14991 200 200 600 66 65786 43111 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 23  

DE DA 
AMAZÔNIA - 
CAMPUS 
ALCINDO 
CACELA - 
CAMPUS 
BELÉM 

86 ENFERMAGEM distânci
a 

ante e 
Subseque
nte 

72 5 

383 

UNIVERSIDA
DE DA 
AMAZÔNIA - 
CAMPUS 
ALCINDO 
CACELA - 
CAMPUS 
BELÉM 

5952
89 

TÉCNICO EM 
CUIDADOS DE 
IDOSOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
14991
72 

200 200 600 66 
65786
5 

43111 

386 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DE 
GOIÁS UNI- 
ANHANGUE
RA 

5946
36 

TÉCNICO EM 
SEGURANÇA 
DO TRABALHO 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

Segurança 
PÚBLICA 

11124
68 

90 45 90 45 
65786
8 

46722 

410 

FACULDADE 
DE 
CIÊNCIAS 
HUMANAS 
ESUDA 

5953
43 

TÉCNICO EM 
PAISAGISMO 

Presenci
al 

Subseque
nte 

DESIGN DE 
INTERIORES 

13660
74 

100 25 100 25 
65788
1 

50137 

410 

FACULDADE 
DE 
CIÊNCIAS 
HUMANAS 
ESUDA 

5954
18 

TÉCNICO EM 
DESIGN DE 
MÓVEIS 

Presenci
al 

Subseque
nte 

DESIGN DE 
INTERIORES 

13660
74 

100 25 100 25 
65788
1 

50137 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 23  

481 

UNIVERSIDA
DE 
UNIVERSUS 
VERITAS 
GUARULHO
S - 
UNIVERITAS 
UNG - 
GUARULHO
S CENTRO 

5942
34 

TÉCNICO EM 
SEGUROS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

14088
61 

2000 2000 18000 222 
10320
2 

31769 

481 

UNIVERSIDA
DE 
UNIVERSUS 
VERITAS 
GUARULHO
S - 
UNIVERITAS 
UNG - 
GUARULHO
S CENTRO 

5942
36 

TÉCNICO EM 
VENDAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

14088
61 

2000 2000 18000 222 
10320
2 

31769 

481 

UNIVERSIDA
DE 
UNIVERSUS 
VERITAS 
GUARULHO
S - 
UNIVERITAS 
UNG - 
GUARULHO
S CENTRO 

5944
34 

TÉCNICO EM 
DESENVOLVIM
ENTO DE 
SISTEMAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIM
ENTO DE 
SISTEMAS 

14049
90 

2000 2000 12000 333 
10320
2 

31769 

481 UNIVERSIDA 5942 TÉCNICO EM A Concomit GASTRONOMIA 14291 500 500 1000 250 10320 31769 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 23  

DE 
UNIVERSUS 
VERITAS 
GUARULHO
S - 
UNIVERITAS 
UNG - 
GUARULHO
S CENTRO 

31 PANIFICAÇÃO distânci
a 

ante e 
Subseque
nte 

40 2 

481 

UNIVERSIDA
DE 
UNIVERSUS 
VERITAS 
GUARULHO
S - 
UNIVERITAS 
UNG - 
GUARULHO
S CENTRO 

5942
56 

TÉCNICO EM 
MARKETING 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

MARKETING 
14088
55 

2000 2000 2000 2000 
10320
2 

31769 

526 

UNIVERSIDA
DE BRAZ 
CUBAS - 
CAMPUS 
SEDE 

5947
11 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

Presenci
al 

Subseque
nte 

RADIOLOGIA 84395 160 160 160 160 25802 31067 

641 

UNIVERSIDA
DE LA 
SALLE 
(UNILASALL
E) - CANOAS 
SEDE 

5948
12 

TÉCNICO EM 
RECURSOS 
HUMANOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

14273
53 

690 690 690 690 
20002
11 

31804 

672 CENTRO 5942 TÉCNICO EM Presenci Concomit ENGENHARIA 46900 165 160 160 160 65802 46733 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 23  

UNIVERSITÁ
RIO FACENS 
(UNIFACENS
) - UNIDADE 
SEDE 

79 AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

al ante e 
Subseque
nte 

MECÂNICA 3 

798 

FACULDADE
S 
INTEGRADA
S DE 
ARACRUZ-
FAACZ 

5949
40 

TÉCNICO EM 
SOLDAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

50069 90 60 60 60 
65811
0 

50121 

926 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
ANHANGUE
RA DE 
CAMPO 
GRANDE - 
UNIDADE II - 
CHÁCARA 
DAS 
MANSÕES - 
CAMPUS 
CAMPO 
GRANDE 

5955
97 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

FISIOTERAPIA 
10712
8 

140 140 140 140 30981 31137 

107
8 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
INTEGRADO 
DE CAMPO 
MOURÃO - 

5946
59 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

Presenci
al 

Subseque
nte 

ODONTOLOGIA 
14536
83 

80 80 160 40 
70703
4 

50069 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 23  

UNIDADE 
CAMPUS 

114
9 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO NOSSA 
SENHORA 
DO 
PATROCÍNI
O - CEUNSP 
- CAMPUS 
SALTO 

5953
93 

TÉCNICO EM 
ELETROELETR
ÔNICA 

Presenci
al 

Subseque
nte 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

89157 200 200 200 200 1884 50165 

119
6 

UNIVERSIDA
DE 
CESUMAR 
(UNICESUM
AR) - 
MARINGÁ 

5943
78 

TÉCNICO EM 
PODOLOGIA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
15372
45 

5000 5000 20000 1250 
65831
4 

24885 

119
6 

UNIVERSIDA
DE 
CESUMAR 
(UNICESUM
AR) - 
MARINGÁ 

5943
79 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
15372
45 

5000 5000 20000 1250 
65831
4 

24885 

119
6 

UNIVERSIDA
DE 
CESUMAR 
(UNICESUM
AR) - 
MARINGÁ 

5944
59 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
15372
45 

5000 5000 20000 1250 
65831
4 

24885 

119
6 

UNIVERSIDA
DE 

5944
85 

TÉCNICO EM 
RECURSOS 

A 
distânci

Concomit
ante e 

GESTÃO 
FINANCEIRA 

99010 10000 10000 20000 5000 
65831
4 

24885 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 23  

CESUMAR 
(UNICESUM
AR) - 
MARINGÁ 

HUMANOS a Subseque
nte 

119
6 

UNIVERSIDA
DE 
CESUMAR 
(UNICESUM
AR) - 
MARINGÁ 

5943
82 

TÉCNICO EM 
MARKETING 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

MARKETING 
11700
36 

15000 15000 15000 15000 
65831
4 

24885 

120
5 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO FAEL - 
UNIFAEL - 
CAMPUS 
LAPA 
BOQUEIRÃO 

5938
76 

TÉCNICO EM 
SECRETARIAD
O 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

SECRETARIAD
O 

14978
16 

6000 6000 12000 3000 
65832
0 

46451 

120
5 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO FAEL - 
UNIFAEL - 
CAMPUS 
LAPA 
BOQUEIRÃO 

5941
04 

TÉCNICO EM 
MARKETING 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

MARKETING 
14978
15 

6000 6000 6000 6000 
65832
0 

46451 

120
5 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO FAEL - 
UNIFAEL - 
CAMPUS 
LAPA 
BOQUEIRÃO 

5944
32 

TÉCNICO EM 
DESENVOLVIM
ENTO DE 
SISTEMAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIM
ENTO DE 
SISTEMAS 

11660
10 

9000 9000 36000 2250 
65832
0 

46451 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 23  

123
2 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
CAMPOS DE 
ANDRADE - 
CAMPUS: 
CAMPUS - 
CURITIBA - 
CAMPO 
COMPRIDO 

5950
37 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 44281 240 160 160 160 
70603
7 

24530 

123
2 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
CAMPOS DE 
ANDRADE - 
CAMPUS: 
CAMPUS - 
CURITIBA - 
CAMPO 
COMPRIDO 

5950
53 

TÉCNICO EM 
CUIDADOS DE 
IDOSOS 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

BIOMEDICINA 
12888
51 

180 100 100 100 
70603
7 

24530 

131
9 

FACULDADE 
TECSOMA - 
CAMPUS 
FAZENDINH
A 

5954
69 

TÉCNICO EM 
MANUTENÇÃO 
DE MÁQUINAS 
PESADAS 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

11719
66 

100 100 100 100 
10781
04 

50116 

142
2 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DO 
NORTE - 
UNINORTE - 
UNIDADE 

5941
92 

TÉCNICO EM 
PANIFICAÇÃO 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GASTRONOMIA 
14040
47 

150 150 450 50 
10569
46 

43426 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 23  

DE ENSINO 
XV 

142
2 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DO 
NORTE - 
UNINORTE - 
UNIDADE 
DE ENSINO 
XV 

5947
44 

TÉCNICO EM 
NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GASTRONOMIA 
14040
47 

150 150 450 50 
10569
46 

43426 

142
2 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DO 
NORTE - 
UNINORTE - 
UNIDADE 
DE ENSINO 
XV 

5960
16 

TÉCNICO EM 
TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃ
O DE LIBRAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
13761
82 

300 300 300 300 
10569
46 

43426 

147
2 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
LEONARDO 
DA VINCI - 
CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
LEONARDO 
DA VINCI 

5949
70 

TÉCNICO EM 
SEGUROS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

11172
0 

20000 20000 200000 2000 
10934
61 

46818 

149
1 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 

5954
55 

TÉCNICO EM 
DESENVOLVIM
ENTO 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque

SERVIÇO 
SOCIAL 

13409
98 

3000 3000 3000 3000 11797 47098 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 23  

INTERNACI
ONAL 
UNINTER - 
PAP 
CURITIBA 05 

COMUNITÁRIO nte 

149
1 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
INTERNACI
ONAL 
UNINTER - 
PAP 
CURITIBA 05 

5956
83 

TÉCNICO EM 
EVENTOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO DE 
TURISMO 

12040
09 

1000 300 300 300 11797 47098 

149
1 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
INTERNACI
ONAL 
UNINTER - 
PAP 
CURITIBA 05 

5957
63 

TÉCNICO EM 
GERÊNCIA EM 
SAÚDE 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO 
HOSPITALAR 

13150
64 

1500 1500 1500 1500 11797 47098 

151
8 

FACULDADE 
SANTA 
TEREZINHA 
- 
FACULDADE 
SANTA 
TEREZINHA 
- UNIDADE 
BRASILIA 

5954
25 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

FISIOTERAPIA 
13034
78 

160 160 160 160 
10399
19 

31941 

155 CENTRO 5952 TÉCNICO EM Presenci Subseque ODONTOLOGIA 13669 200 100 200 100 1866 46720 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 23  

9 UNIVERSITÁ
RIO DO 
ESPÍRITO 
SANTO - 
UNESC - 
UNIDADE 
SEDE 

71 RADIOLOGIA al nte 01 

155
9 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DO 
ESPÍRITO 
SANTO - 
UNESC - 
UNIDADE 
SEDE 

5959
43 

TÉCNICO EM 
ANÁLISES 
CLÍNICAS 

Presenci
al 

Subseque
nte 

FARMÁCIA 
11968
4 

50 50 50 50 1866 46720 

170
0 

FACULDADE 
PROMOVE 
DE SETE 
LAGOAS - 
UNIDADE 
SEDE - 
CAMPUS 
SETE 
LAGOAS 

5950
85 

TÉCNICO EM 
RECURSOS 
HUMANOS 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

46558 120 300 900 40 
13408
9 

31592 

170
0 

FACULDADE 
PROMOVE 
DE SETE 
LAGOAS - 
UNIDADE 
SEDE - 
CAMPUS 

5951
27 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

46558 120 300 900 40 
13408
9 

31592 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 23  

SETE 
LAGOAS 

170
0 

FACULDADE 
PROMOVE 
DE SETE 
LAGOAS - 
UNIDADE 
SEDE - 
CAMPUS 
SETE 
LAGOAS 

5953
86 

TÉCNICO EM 
MARKETING 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

46558 120 300 900 40 
13408
9 

31592 

171
6 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO UNIÃO 
DAS 
AMÉRICAS 
DESCOMPLI
CA - 
UNIAMÉRIC
A - CAMPUS 
CENTRO 

5942
98 

TÉCNICO EM 
MARKETING 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

47849 240 60 300 48 
10738
73 

46921 

190
0 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DE 
ENSINO 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGI
A DO 
PARANÁ 
(UNIENSINO
) - SEDE 

5953
57 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
14724
37 

350 300 300 300 
10780
48 

46610 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 23  

214
7 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO CEUNI 
FAMETRO - 
SEDE - 
CAMPUS 
MANAUS 

5945
02 

TÉCNICO EM 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

11569
78 

240 120 240 120 
65900
7 

31179 

283
5 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
MAURÍCIO 
DE NASSAU 
- CAMPUS: 
BLOCO B 

5944
35 

TÉCNICO EM 
DESENVOLVIM
ENTO DE 
SISTEMAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIM
ENTO DE 
SISTEMAS 

13133
97 

2000 2000 12000 333 
65931
9 

24227 

283
5 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO 
MAURÍCIO 
DE NASSAU 
- CAMPUS: 
BLOCO B 

5960
08 

TÉCNICO EM 
TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃ
O DE LIBRAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
13133
95 

2000 2000 2000 2000 
65931
9 

24227 

297
3 

FACULDADE 
DE 
CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
BIOLÓGICA
S E DA 
SAÚDE - 
UNIDADE 
SEDE - 
CAMPUS 

5956
11 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

FARMÁCIA 80362 100 120 120 100 
65936
3 

32207 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 23  

PRIMAVERA 
DO LESTE 

407
7 

FACULDADE 
QI BRASIL 

5939
13 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃ
O 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

14413
33 

1200 4000 4000 1200 
65974
7 

46651 

407
7 

FACULDADE 
QI BRASIL 

5940
82 

TÉCNICO EM 
RECURSOS 
HUMANOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

15272
13 

1200 700 700 700 
65974
7 

46651 

407
7 

FACULDADE 
QI BRASIL 

5940
85 

TÉCNICO EM 
VENDAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO 
COMERCIAL 

11304
62 

1200 409 409 409 
65974
7 

46651 

407
7 

FACULDADE 
QI BRASIL 

5953
23 

TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 
PARA 
INTERNET 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

SISTEMAS 
PARA 
INTERNET 

14420
41 

5000 3000 3000 3000 
65974
7 

46651 

409
3 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DE 
TECNOLOGI
A DE 
CURITIBA - 
UNIFATEC - 
SEDE 

5947
43 

TÉCNICO EM 
VENDAS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

13854
67 

500 50 325 50 
65975
3 

50105 

409
3 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DE 
TECNOLOGI

5962
67 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃ
O 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

13854
67 

500 45 325 45 
65975
3 

50105 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 23  

A DE 
CURITIBA - 
UNIFATEC - 
SEDE 

409
3 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DE 
TECNOLOGI
A DE 
CURITIBA - 
UNIFATEC - 
SEDE 

5962
74 

TÉCNICO EM 
COMÉRCIO 
EXTERIOR 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

13854
67 

500 35 325 35 
65975
3 

50105 

409
3 

CENTRO 
UNIVERSITÁ
RIO DE 
TECNOLOGI
A DE 
CURITIBA - 
UNIFATEC - 
SEDE 

5962
79 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

13854
67 

500 45 325 45 
65975
3 

50105 

465
2 

FACULDADE 
ANHANGÜE
RA DE SÃO 
JOSÉ - 
UNIDADE 
SEDE - 
UNIDADE 
SÃO JOSÉ 

5956
36 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

FISIOTERAPIA 
11296
8 

160 160 160 160 
65989
3 

31875 

153
82 

FACULDADE 
AJES - AJES 
- CAMPUS 

5953
99 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDAD
E 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

15201
49 

500 120 480 120 
10499
45 

48835 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 23  

PRINCIPAL nte 

153
82 

FACULDADE 
AJES - AJES 
- CAMPUS 
PRINCIPAL 

5953
98 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃ
O 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

15201
50 

500 200 320 200 
10499
45 

48835 

153
82 

FACULDADE 
AJES - AJES 
- CAMPUS 
PRINCIPAL 

5954
22 

TÉCNICO EM 
RECURSOS 
HUMANOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

15201
50 

500 120 320 120 
10499
45 

48835 

175
93 

FACULDADE 
DE 
BOTUCATU - 
FDB 

5961
33 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
14677
72 

25 25 25 25 
10584
61 

50236 

175
93 

FACULDADE 
DE 
BOTUCATU - 
FDB 

5961
37 

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃ
O 

Presenci
al 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

13327
26 

60 30 30 30 
10584
61 

50236 

189
52 

FACULDADE 
FAMART - 
UNIDADE 
SEDE 

5948
38 

TÉCNICO EM 
SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

13857
31 

90 400 6000 6 
10683
37 

46490 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

5947
88 

TÉCNICO EM 
FINANÇAS 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

15374
77 

1000 200 1000 200 
10700
35 

50002 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 

5947
89 

TÉCNICO EM 
LOGÍSTICA 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

15374
77 

1000 300 1000 300 
10700
35 

50002 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 20 de 23  

PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

5947
92 

TÉCNICO EM 
SECRETARIAD
O 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

ADMINISTRAÇÃ
O 

15374
77 

1000 200 1000 200 
10700
35 

50002 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

5947
94 

TÉCNICO EM 
BRINQUEDOTE
CA 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
14166
31 

5000 300 5000 300 
10700
35 

50002 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

5947
95 

TÉCNICO EM 
MULTIMEIOS 
DIDÁTICOS 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
14166
31 

5000 500 5000 500 
10700
35 

50002 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

5947
96 

TÉCNICO EM 
PRODUÇÃO DE 
MATERIAIS 
DIDÁTICOS 
BILÍNGUES EM 
LIBRAS/LÍNGUA 
PORTUGUESA 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
14166
31 

5000 50 5000 50 
10700
35 

50002 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 

5947
97 

TÉCNICO EM 
SECRETARIA 
ESCOLAR 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
14166
31 

5000 3750 5000 3750 
10700
35 

50002 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 21 de 23  

PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

196
35 

FACULDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
PELEGRINO 
CIPRIANI - 
FASPEC 

5947
99 

TÉCNICO EM 
TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃ
O DE LIBRAS 

A 
distânci
a 

Subseque
nte 

PEDAGOGIA 
14166
31 

5000 400 5000 400 
10700
35 

50002 

199
43 

FACULDADE 
SAPIENS - 
PORTO 
VELHO 

5958
52 

TÉCNICO EM 
RECURSOS 
HUMANOS 

A 
distânci
a 

Concomit
ante e 
Subseque
nte 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

14171
29 

300 400 400 300 
10706
93 

47244 

201
05 

FACULDADE 
DE 
CIÊNCIAS E 
SAÚDE 
EDUFOR - 
CAMPUS 
TURU 

5959
78 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

Presenci
al 

Subseque
nte 

ENFERMAGEM 
13104
62 

100 100 200 50 
10814
11 

46693 

 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 
 (Publicação no DOU, n.º 151 de 09.08.2023, Seção 1, página 41) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


